

1940 d. Sebastian.

Luske L

2^o bestingak

985



Echegaray N.

Abendu ko Ilaren

Abendu ko ilaren
Ogeita lau bian
Yosu gure jabea
Jays da gabea
Gu ipintreagatik
Irate obean
Biotra zuzendu ta
Zerura bidean

Abingruak ezandu
Ormendin gañean
Yosu jayoraigula
Belengo estalpean
Aintza zeruan da
Gentza lurrean
Yogor biota oneko
Gironen artean.

Gabori Hbestiga

Estalpe zar batean
Belongo urian.
Gure Jauna jayo zan
Gabori gau ordizan
Birjina ama gandik
Eamala aundizan
Yu ez gairkapea gaitik
H zan gurutzean.
Guasen guasen arizapak
Guason Belonera
Aurtzo jayodanari
Biotza eskeintzera
Eriskiti trauski eginar
Estalpe aldera
Trar reruko arean
Aorgitasuncan

! Oii Betlehem

Oi, Betlehem
Aba egun zure garaia
Oi Betlehem
Ongi baidu dirdiratron
Zugaindik elduden argiya
Bektrendu baster gusirya
Oi Betlehem, Oi Betlehem

Gabon Hbestinga

Birjina maite
Lotan dago
Zure seme hartana
Leaskatxo bat
Ipini zazu
Zure biotzen kutunak
Ongi bai ongi
Igaro ditran
Galak eta egunak

Poliki poliki
Eranginزارu egin deran
Lo onak

Gabor Hbestiya

Belonen sortu raigu Jainkoa
Aratreko gau ordiyan
Oher dardaras dago gaixoa
Loasto pixkaren gañean
Elo berokin beroderagun
Apea emaner muxuan

Goizeko Izara

Goizeko izara
Gustiz argia
Arbanik gabe
Ikusten da

Banan maitea
Nere eguskia
Zure ondoan
Argiyagoo da
Agur maitea
Nere eguskia
Agur Agur
Betiko Agur } bis

~~~~~  
Olenzero  
Olenzero jauntraigu  
Mendira lanera  
Intenburu arquin  
Ikate egitera  
Aditu ruenior  
Jesus jayosala  
Laisterka etorizan  
Parte omatera

Artrai buru txuri bi  
Anton eta Peru  
Belengo portalera  
Etorri zairkigu  
Lartu dire barenora  
Imanoletxean gona  
Eskein egindiot  
Arikumetxo bama

|                     |   |                   |
|---------------------|---|-------------------|
| Olentzero guria     | { | Odolki ta solomo  |
| Erin degu bete      |   | Makinabat erte    |
| Bakarik jandirikigu |   | Jesuis jayodalako |
| Amar zeri garte     |   | Demak posturait   |

Ora, Ora gure Olentzero  
Txeruta, dago, jupa muturrean  
Arautatsuakin. Kapoi pariakin  
Bizar merendatzeke botila ardakin

---

## H'lor Mutil

H'lor, atör mutil etxera  
Gartanak rimelak jatera  
Galon gaba ospatutxera  
Butarren ta amaren ondoan  
Ihuacodek alta pärer  
Ama ere por da atzeginer  
Irakioyok mutil aurreko dambolin ori  
Gartanak ere artian, gartanak ere artian  
Exipli txapla plun  
Galon gaba pora igaro deragun.



## Galon H'beslinga

Oryak aiser aiser  
Ipartxo gaxa } bis  
Landan mintz ederean landan mintz  
Doan arekean } bis

Antxen ikuxi nuan

Miren nerhunta } bis  
Orastutren suala  
Buruko ilea } bis

Nun dago amandrea  
Zeruren semea } bis  
Zerutik jatoriko  
Gure Mexedea } bis

Berak argitu daidan  
Gure animea } bis  
Ikusi daian gero  
Zeruko bidea } bis

Agur Joru lastana  
Jainko ta gizona } bis  
Zuk beti irango zera  
Gure zori ona } bis

---

# Nere Maiteari

Er aldirasu antrik ematen  
Ni zaitutala naryago  
Bai arantzele gau ilunian  
Ikarria bano geyago  
Zure ondoan zaurkatalako  
Doraz zoratuzik nago  
Zu ikustea consolatzere nabi  
Ezuste negoen lenago

Nere betiko pensamentua  
Nere consola garia konsola garia  
Zu gaketanik erin biri naitz  
Eraten dirut egiya.  
Zu barinake sugaitza eta  
Ni barutrake teorija  
Ni zu rinake sugaitz artantzere  
Egingo nuke kabiya.



# Juana Bixenta

Juana Juana, Bixenta Bixenta  
Juana, Bixenta Olabe

Nagusi jauna auzenda lana

Ama bialtrenau bedorengana

Auk intilvak etceko erenta

Ordaintreko dirurik etruen ta

! Ay! - - - - -

! Ay! bialiko barindike maiz

En ikusita portutren nait xinitaratu

Oso txoraturik<sup>an</sup> naukazu

Oren polita nola zera zu. } bis.

## Here: Emazteari

Luzia iurritzenzaikit gaba

Lutar oldosten erbadet

Ea benere ernau loak artzen

Esan gabe andrea maite zaitut

Andrea maite zaitut  
! Andrea nere maite zaitut !

~~~~~  
Begi-Beltz

Begizak triste
Lankoa nagia
Geriya loritren auzuan
Bai zuh nurbaitere } bis
Min deru
Begi beltz eder oyek
Norentzat dituen
Zuretzat nere maitea } bis
Naibaldinbaderu.

~~~~~

## Meka - zāṭari

Empleatien ex bada  
Gaste dala neska  
Igaro bearko ditu  
Makiñabat keska  
Burutik zoraturik  
Zenar garrik esta  
Oia arkennerako  
Nekkararen pista

---

## Baseritarak

Baseritarak zegoanian  
Dirua rembarsten  
Exir, txir, txir,  
Egurkirya zara aldamenean  
Bareak itotsen  
Exor, txor, txor  
Xun eta xun (bis)  
Jisabela Manuela

Margarita, Katalina zu  
Zorua naibaru  
Martola tudaru

---

Kukua.

Oia or goiko  
Aristetxo baton  
Kukuan umiak  
Egingorak aurtan  
Kukuak egin  
Amiloteak jan  
Auzen bere kukuaren  
Zori txarra zan

---

Kukua.

# Katalin

Katalin tirun taron  
Katalin arine  
Zembana zaltzen deru  
Dagna sardini  
Homalau marabedi  
Presio Jakine  
Nik es dut bear eta  
Jarbaitean antzine.

---

Aratrate onatrate  
Harroa jaten zuen  
Packeran bustite

---

Katalin tirun taron  
Katalin eroko  
Mantatucho bardiña  
Eleiz ondorako  
Eleiz ondon ser naudun  
Nik egun egitea  
Zapi bat bururako

Enetrat artzera

---

Atratrare onatrare  
Andreake geldituraren  
Pensecan andere

---

Boga Boga

Boga boga marinela  
Joan bear dega irintira..... irintira  
Bai indietara, bai indietara  
Er det nik ikusiko  
Eure ibai edoria, bai edoria  
Agur, Ondareako, itaaso basteria (bi)  
Marinela, ! Boga ! Marinela.

---

Euzkadi eta Euzkera

Euzkadi lastana da

Gure aberiyya  
Ea gure ele kutuma  
Ama Euskera argiyya  
Gure ikurün maite  
Bikain porgarriyya  
Gai Jaunaren ondoan  
Bege sar garbirya

---

Euskaldun jayo nizan  
Euskaldunora asi  
Euskera utziñ ama  
Amañ ridan erakutzi  
Euskera maite maite  
Leabilte nigar beti  
Euskera il erkero  
Nik er det nai, er nai, er bisi

---

Uri basorì eta  
Jaun da nagusiyya  
Gure buruan dainkagu  
Gau edel orriya  
Itxura gaisto oietan

Atwi megargariya  
Oso ondaturik dago  
Eurko aberiya

---

Gora beti, gora Eurkera  
Gora Euskadi, gora bere Jaungoikua

---

Euskaldun jaia giran  
Euskaldunak gera  
Euskaldunak il arte  
Luk, izango gora  
Abestu bai deragun  
Gaur danok batera  
Gora ta gora beti  
Euskadi ta Eurkera

---

Gora beti  
Gora Eurkera  
Gora Euskadi  
Gora bere Jaungoikua

---

# Otia Lore Denian

Otia lore denian  
Exoriza aren gāniam  
Ura joatonda airian  
Bera naiduoniam  
Lure ta nere maitasuna  
Ala dabiltra ludian

Gau erdi dala dirgor  
Orandik gau erdi ez doren  
Nerekin lako gararja  
Luria iuritzen saien  
Maitasun ori ez doren  
Orain zaitut esagutu.

## Mirentxu

Mirentxu nora zoe  
Eder galanta ori  
Ituriera Bartolo

Nai-badesu etori  
Türüyan zer dago  
Ardotxo txuruya  
Bijok erango degu  
Nai derun guruya

---

## Here mailea

Nik badut maiteno bat  
Ai ura nolako.....  
Erda txiki, er aundi  
Bai ongi arteko  
Begiak du ederak  
Txepi geyago  
Biyotroko zarturait  
Er baitrat geldiko

---

# Ixil- Ixilik

Ixil ixilik arkitutrenda  
Ixil ixilik ludia  
Ez da mendizyan ezer entzuton  
Ez bada ontzen oyu  
Ixilik dago tantai gaurian  
Lengo txori beritana  
Lumateko bigun oro torkan  
Gordedu bere burutana

---

# Uso txurra

Uso txurra airian  
Nora earkit bidian  
Españako mendi gurriak  
Elurak betiak dituzten  
Gaur gaurako ostatuba  
Nere etxian badoru

---

Is nau elurak beldeirten  
Prota dautat penatsen  
Negues nago nere kabujan  
Nere umiak bilitzen  
Nebulenian jostatsen  
Habea kendu siraten

## Erantzolia

Goirian sartu  
Tabernan eta  
Hoteratsenair arkena  
Egun gozian sarrutian da  
Etraiz betetsen barena

Au da edari maitagarria  
Nik asko maitetendena  
Maria Jesus biotzekua  
Peteru amasei garena

# Itxasoq

Itxasoa lañoa dago  
Itxasoko alderano  
Nik su zaitut maiteago  
Exorizak berezumiak baño

Gure aita oroit dago  
Laño piam gaberaño  
Nik su zaitut maiteago  
Araitzenak ura baño.

# Hezka-Itza

Empleatzen er bada  
Gaste dala neska  
Igaro bearko du  
Makina bat hezka  
Burutik zoratutik

Zonar gairik esta  
Ora arkenerako  
Nerka zaren pasta

---

Ara nua dira

Ara nun dira  
Mendi maiteak  
Ara nun dira  
Zelaia  
Basori eder  
Txuri txuriga  
Ituri eta  
Ibaia  
Endarjan nago  
Zoraturikan  
Zabal, zabalik  
Begunyak  
! Arai Euzkal-ri  
Leur oberikan

Es dago ludi  
Guzian

---

Ute zaren a bestizak

Agur Mairen ongi etorri  
Galon Jainkaak diuela  
Legia arequin igaro deragun  
Ute bariaren besperan.

---

Oriako oi goyan xagua  
Aren erriyan katura  
Etao ontako emanakokin  
beteko degu kolkua.  
Agur Mairen etc... etc...

---

Oriako oi goyan erota  
Trina purpur ijeta  
Etao ontako etxeoandria  
Mairen Nerhuntean maiketa  
Agur Mairen etc... etc...

---

Itxas ontzi bat margolte  
Itzazra joan ta ondote  
Etxe ontako neska txikiya  
Amari egiten duyo mandatuk.  
Agur Miren etc...etc...

Onetako beuri paperes  
Eudia denian ezere  
Ute zar ongi ospatuekagun  
Jaungiko arequin mezeres.  
Agur Miren etc... etc...

Za Lacain; Telagori  
Telagori galteagori  
Ongi etori onera  
Astusale eransale  
Neskasale su sera

Badala sarjentua badala kefia  
Breginen biskaietik arteendu kefia

Imanolatxo eskarayoru  
Barkatigua Anderen  
Beti oicla ibili gabe  
Majo xararen igesi

Napoleon pauso gaistoak  
Ondo ditusu ikasi

Gora Espartero gora erégina  
Arain bertan ilkobalitzake  
Bere ama sikhina

---

## Carle Laxan a bestirya

Bigaren txandan abetutsendet  
Ste joka dan dan  
Ste ondvan norbait dago ta  
Galdeasun sein dan  
Ta gu gera' ta gu gera'  
Gabilkanak gera' bera'  
Etorri nayeau onera'

ta gu gera' ta gu gera'  
Hielis Harlos, Harlos Hielis  
Shari nagean onera'.

---

## Trilmera

Gau eidi da  
Liko oenean  
Inon ee da  
Agirik luran  
da ditek  
Mendian adi deusik  
Nisiaren  
Siabaka baisik

---

## Lekor-beriyak

Lekor beriyak postkidak daude  
Egin dimalako gaur  
Lisan alharen jabe

# Gernika ko arbola

Gernikako arbola zuzentza  
Da bedenikatur  
Euskeldunen artian  
Geurtis maitatuba  
Eman da zabalteazu  
Tudorin Maunduban frutuba  
Zugantza Odoratzen zartugu  
Arbola Santuba

Gora Jaungoikoa eta  
Lege, zariak, gora.

## Rukua

Rukua alrestitendu  
Mayatzen kukukuku  
Endreak batituste

Ami matrikuku kuku  
Eta zoratik kuku  
Mama gozuagatik kuku  
Eokolatianatik kuku  
Mistlagatik, Harinonagatik  
Ez alais, ez alais bisirik  
Ni emanda bairik kuku....

---

## Marsellaise

Guaren mutilak arkatasuna  
Merizari ekarteera  
Eirikiturik irintzi eginak  
Auroran portzen zaigun dana } bis  
Iran delako beti Euskotara  
Laudi guriko askatuenona  
Inork egin mimperatu duona  
Aurora mutilak, aurora euta gar  
Guaren guaren euskotriak  
Euskadi arkateera

Baldinbadek ire zanetan  
Euskotarren odola  
Ezantzak biotzetik  
Gora Euskadi askatuta  
Gora beti gora  
Jaungoikua ta lege zara.

## Bialz-ori

Lenengotxu ori  
Mentur biatz ori  
Beste gustien artian  
Exikiya dok ori

Bigarrentxu ori  
Mentur biatz ori  
Beste gustien artian  
Xepera dok ori

Fugarientxu ori

Mautur biat ori  
Berk guatien artian  
Lauriya dok ori

Langarintan ori  
Mautur biat ori  
Berk guatien artian  
Langila dok ori

Bartgarintan ori  
Mautur biat ori  
Berk guatien artian  
Lodiyu dok ori

## Pikrak

Barateko pikrak  
Iru turden ditu  
Andre bat orori nuen  
Gual batian

Lapatak garbitseko  
Eudiya daniar  
Itxakan egoteko  
Eguzki danean  
Furia dariyo *funi dariyo*  
Duxen dani fandangoa  
Nore gustukoa

## Pelo Josepe

Pelo Josepe tabernan dala  
Aurra jayoda Larraulen  
Etxera joan da oran omendu  
E da neria iranen.  
Ama orok berak bila dezala  
Aur orok aita nork duen

Itxi! au pona ta peradumbria  
Lentiarak aurra ukatu  
Aurra onunkat beste fabrik

Erin nerake bilatu  
Pelo Joxepe bihurtu noria  
Aur onen aita zu zaitu

## Eskontza

Eskon gaitan zerbait banituan  
Escondu eta ereruz. *Nere andrea aita onen*  
Edor zalian banituan ere escondu nintzan orain  
Asportu nituan edorez. *Etxean zintzi baldin badago*  
Nori goqua eginuen da. *maiz nago onen onen*  
Orain birenaitz nagoa. *Aldatu ko zara ustek*  
*batere irau ez naiz*

## Goiko mendiyare

Goiko mendiyen elura da ta  
Erekaldian izotza  
Ni zugatik asbatu nago ta  
Gonk daukat bistea

Goiko mendiyen elura da ta  
Euzaldian irota

## Ilunabata

Ilunabata eguekia astenda  
Astenda jaitzitan  
Diridizora edera  
Zavola gutxitzen  
Diamantezko printzak  
Printzak zairibanean gaitzen  
Urteko bilba baten  
Iturrian da jartzen  
Eta galdi galdi da } bis  
Itas pean zartzen